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Tiêu điểm trong ấn phẩm

Thuế Gián thu

• Hướng dẫn xuất hóa đơn thay thế hóa đơn lập 
theo quy định cũ

• Kê khai thuế GTGT cho hóa đơn điện tử điều 
chỉnh, thay thế

• Thuế suất GTGT của dịch vụ kinh doanh bất động
sản

• Thời điểm xuất hóa đơn GTGT hàng xuất khẩu

• Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất 
khẩu phát sinh trước khi chuyển đổi thành doanh 
nghiệp chế xuất 

• Thuế GTGT đối với điều chuyển tài sản khi tách 
công ty và giữa các đơn vị trong cùng một tổ chức

• Hướng dẫn kê khai bổ sung hóa đơn GTGT bỏ 
sót của kỳ tính thuế đã bị kiểm tra

• Xóa nợ thuế đã quá hạn 10 năm

Quản lý thuế

• Nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp định Ðối 
tác Toàn diện và Tiến bộ Xuyên Thái Bình Dương

• Triển khai cấp C/O mẫu EAV theo mã số HS 2022

• Hướng dẫn về vướng mắc nộp C/O mẫu D cho hàng 
nhập khẩu

• Hướng dẫn thủ tục xuất khẩu hàng đã qua sử dụng 

• Phải có chứng từ thanh toán trong hồ sơ hoàn thuế 
nhập khẩu

• Hướng dẫn về nhập khẩu ủy thác hàng hóa thuộc 
diện phải xin giấy phép

Thương mại & Hải quan

• Xác định tỷ giá hạch toán thuế NTNN

• Phụ phí tàu biển thực hiện tại Việt Nam thì phải
chịu thuế NTNN

• Hành vi không nộp tờ khai thuế NTNN có thể bị 
phạt hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình 
sự

Thuế Nhà thầu nước ngoài

• Quy định về chi phí lãi vay được trừ khi xác định 
thu nhập chịu thuế TNDN 

• Quy định về chi phí thuế TNCN nộp thay cho 
người lao động được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế TNDN 

• Một số trường hợp thu nhập của doanh nghiệp 
không được áp dụng ưu đãi thuế TNDN

• Ưu đãi thuế TNDN đối với hoạt động thuê một 
doanh nghiệp khác thực hiện hoạt động gia 
công không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư 

• Phân bổ thuế TNDN đối với doanh nghiệp có 
nhà máy khác địa bàn nơi đóng trụ sở chính

• Miễn thuế TNDN đối với thu nhập nhận được từ 
thỏa thuận hợp tác nghiên cứu khoa học

Thuế Thu nhập doanh nghiệp

• Xử phạt vi phạm hành chính về thuế

• Thuế TNCN đối với các khoản chi cho người lao 
động trích từ quỹ công đoàn

• Thuế TNCN của chuyên gia nước ngoài

• Hướng dẫn về giảm trừ gia cảnh đối với người 
phụ thuộc

Thuế Thu nhập cá nhân
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Quản lý thuế
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn kê khai bổ sung hóa đơn GTGT 
bỏ sót của kỳ tính thuế đã bị kiểm tra

Nếu công ty bỏ sót một số hóa đơn GTGT hàng 
hóa, dịch vụ mua vào trong kỳ sau khi cơ quan 
thuế đã ban hành kết luận kiểm tra trước hoàn 
thuế, thì công ty được khai bổ sung hồ sơ khai 
thuế:

• Đối với trường hợp khai bổ sung làm tăng số 
tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được 
khấu trừ hoặc giảm số tiền thuế được miễn, 
giảm, hoàn, công ty bị xử phạt vi phạm hành 
chính về quản lý thuế.

• Ngược lại, đối với trường hợp làm giảm số 
tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế 
được khấu trừ hoặc tăng số tiền thuế được 
miễn, giảm, hoàn, công ty thực hiện theo quy 
định về giải quyết khiếu nại về thuế.

(Công văn số 4955/TCT-KK ngày 06/11/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Xóa nợ thuế đã quá hạn 10 năm

Doanh nghiệp có khoản nợ thuế đã quá 10 năm 
kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế mà cơ quan 
thuế đã áp dụng biện pháp cưỡng chế nhưng 
không có khả năng thu hồi thì được xem xét xóa 
nợ.

Để áp dụng cơ chế xóa nợ thuế đã quá hạn 10 
năm, doanh nghiệp phải lưu trữ các hồ sơ bao 
gồm:

• Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/XOANO ban 
hành kèm Phụ lục I, Thông tư số 80/2021/TT-
BTC ngày 29/09/2021 của Bộ Tài chính;

• Văn bản của cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
đề nghị cơ quan đăng ký kinh doanh hoặc cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền thu hồi giấy 
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy 
chứng nhận đăng ký kinh doanh, đăng ký đầu 
tư;

• Quyết định thu hồi giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đăng ký 
kinh doanh, đăng ký đầu tư;

• Thông báo tiền thuế nợ tại thời điểm đề nghị 
xóa nợ;

• Các quyết định cưỡng chế thi hành quyết 
định hành chính về quản lý thuế hoặc hồ sơ 
chứng minh việc đã thực hiện các biện pháp 
cưỡng chế đối với người nộp thuế; và

• Văn bản có xác nhận của UBND cấp xã về việc 
người nộp thuế không còn tài sản, không còn 
hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

(Công văn số 4517/TCT-QLN ngày 12/10/2023 
ban hành bởi Tổng cục Thuế)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Quy định về chi phí lãi vay được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế TNDN 

Doanh nghiệp có phát sinh khoản chi trả lãi tiền 
vay mà các khoản chi này phục vụ hoạt động sản 
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, có đủ hóa 
đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định, thanh 
toán không dùng tiền mặt theo quy định và 
không thuộc các khoản chi không được trừ theo 
quy định thì doanh nghiệp được tính vào chi phí 
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Đối với chi phí lãi vay được trừ từ ngày 
01/05/2017 đến nay, Tổng cục Thuế yêu cầu các 
cục thuế địa phương rà soát quan hệ liên kết và 
giao dịch liên kết (nếu có) để xác định chi phí lãi 
vay được trừ phù hợp theo từng thời điểm.

Quy định về chi phí thuế TNCN nộp thay cho 
người lao động được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế TNDN 

Doanh nghiệp ký hợp đồng lao động trong đó có 
nêu tiền lương, tiền công trả cho người lao động 
không bao gồm thuế TNCN thì thuế TNCN của 
người lao động mà doanh nghiệp đã nộp ngân 
sách nhà nước được tính vào chi phí được trừ 
khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

(Công văn số 4619/TCT-CS ngày 18/10/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Một số trường hợp thu nhập của doanh 
nghiệp không được áp dụng ưu đãi thuế 
TNDN 

Có một số trường hợp thu nhập không được 
hưởng ưu đãi thuế TNDN. Các trường hợp này 
bao gồm:

• Thu nhập của các doanh nghiệp từ thực hiện 
dự án đầu tư tại khu công nghiệp, cụm công 
nghiệp không được áp dụng mức ưu đãi thuế 
TNDN như địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn 
nếu không thỏa mãn các điều kiện ưu đãi về 
địa bàn.

• Thu nhập từ lãi tiền gửi, lãi cho vay, chênh 
lệch tỷ giá không liên quan đến hoạt động sản 
xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế thì 
không áp dụng ưu đãi thuế TNDN.

• Thu nhập từ dự án đầu tư trong lĩnh vực kinh 
doanh thương mại, dịch vụ phát sinh ngoài 
địa bàn ưu đãi thuế thì khoản thu nhập này 
không thuộc diện được hưởng ưu đãi thuế 
TNDN theo địa bàn ưu đãi đầu tư.

(Công văn số 4626/TCT-CS ngày 19/10/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Ưu đãi thuế TNDN đối với hoạt động thuê 
một doanh nghiệp khác thực hiện hoạt 
động gia công không thuộc địa bàn ưu đãi 
đầu tư 

Công ty có dự án đầu tư tại khu công nghiệp là 
địa bàn được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy 
định có hoạt động thuê một doanh nghiệp khác 
thực hiện hoạt động gia công ngoài địa bàn ưu 
đãi đầu tư thì phần thu nhập này không được 
hưởng ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện địa bàn 
ưu đãi đầu tư.

(Công văn số 4083/TCT-CS ngày 15/09/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Phân bổ thuế TNDN đối với doanh nghiệp 
có nhà máy khác địa bàn nơi đóng trụ sở 
chính

Công ty có nhà máy sản xuất khác địa bàn cấp 
tỉnh nơi có trụ sở chính và thực hiện hạch toán 
tập trung tại trụ sở chính thì nộp hồ sơ khai thuế 
tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp trụ sở chính.

Theo đó, công ty thuộc trường hợp phân bổ thuế 
TNDN như sau:

• Thực hiện khai quyết toán thuế TNDN đối với 
toàn bộ hoạt động sản xuất, kinh doanh theo 
mẫu số 03/TNDN, nộp phụ lục bảng phân bổ 
số thuế TNDN phải nộp cho các địa phương 
nơi được hưởng nguồn thu đối với hoạt động 
sản xuất theo mẫu số 03-8/TNDN và mẫu số 
03-8B/TNDN ban hành kèm Thông tư số 
80/2021/TT-BTC cho cơ quan thuế quản lý 
trực tiếp;

• Nộp thuế căn cứ vào số thuế phải nộp theo 
từng tỉnh hưởng nguồn thu phân bổ tại địa 
phương nơi có nhà máy.

(Công văn 65973/CTHN-TTHT ngày 12/09/2023 
ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)

Miễn thuế TNDN đối với thu nhập nhận 
được từ thỏa thuận hợp tác nghiên cứu 
khoa học

Thu nhập từ việc thực hiện hợp đồng nghiên cứu 
khoa học và phát triển công nghệ được miễn 
thuế TNDN theo quy định của pháp luật về khoa 
học và công nghệ trong thời gian thực hiện hợp 
đồng nhưng tối đa không quá 03 năm. Thời 
gian được hưởng ưu đãi được tính kể từ ngày 
bắt đầu có doanh thu từ thực hiện hợp đồng 
nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, 
nếu tổ chức thực hiện đáp ứng các điều kiện 
sau:

• Được thành lập và đăng ký hoạt động khoa 
học và công nghệ theo quy định; và

• Thực hiện hợp đồng dịch vụ khoa học và công 
nghệ để thực hiện hiệm vụ khoa học và công 
nghệ phù hợp với quy định của luật Khoa học 
và Công nghệ.

(Công văn 71493/CTHN-TTHT ngày 05/10/2023 
ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn xuất hóa đơn thay thế hóa đơn 
lập theo quy định cũ

Nếu công ty phát hiện hóa đơn đã lập theo quy 
định tại Nghị định số 51/2010/NĐ-CP và Nghị 
định số 04/2014/NĐ-CP có sai sót thì người bán 
và người mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi rõ 
sai sót. 

Người bán nộp mẫu 04/SS-HĐĐT tại Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn mới thay thế 
cho hóa đơn cũ.

(Công văn số 77225/CTHN-TTHT ngày 
30/10/2023 ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)

Kê khai thuế GTGT cho hóa đơn điện tử 
điều chỉnh, thay thế

Công ty được nộp bổ sung cho từng hồ sơ khai 
thuế tại thời điểm phát sinh hóa đơn khi phát 
hiện hóa đơn GTGT đầu vào các kỳ trước bị sai, 
sót chưa kê khai.

Nếu việc khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số 
thuế GTGT còn được khấu trừ chuyển kỳ sau (chỉ 
tiêu 43) của kỳ tính thuế bị sai sót, công ty phải 
kê khai số thuế GTGT chênh lệch vào chỉ tiêu 
“Điều chỉnh giảm” (chỉ tiêu 37) hoặc chỉ tiêu 
“Điều chỉnh tăng” (chỉ tiêu 38) trên hồ sơ khai 
thuế lần đầu của kỳ tính thuế hiện tại. 

(Công văn số 7445/CTQNA-KK ngày 04/10/2023 
ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Nam)

Thuế suất GTGT của dịch vụ kinh doanh bất 
động sản

Dịch vụ kinh doanh bất động sản (mã ngành 
6810) thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ quy 
định tại phụ lục I ban hành theo Nghị Định số 
44/2023/NĐ-CP ngày 10/06/2013 của Chính phủ 
không được áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 
8%.

(Công văn số 76782/CTHN-TTHT ngày 
27/10/2023 ban hành bởi Tổng cục Thuế)

Thời điểm xuất hóa đơn GTGT hàng xuất 
khẩu

Công ty xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra 
nước ngoài thì phải lập hóa đơn GTGT điện tử. 
Thời điểm lập hóa đơn là sau khi làm xong thủ 
tục cho hàng hóa xuất khẩu 

Ghi chú: trước đó, doanh nghiệp có thể sử dụng 
phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ làm 
chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. 
Tuy nhiên, hiện nay việc tiếp cận này không còn 
được áp dụng và hóa đơn điện tử GTGT phải 
được xuất sau khi hàng hóa đã thông quan xuất 
khẩu.

(Công văn số 4890/TCT-KK ngày 02/11/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu phát sinh trước khi chuyển đổi 
thành doanh nghiệp chế xuất 

Công ty có thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, 
dịch vụ xuất khẩu phát sinh trước khi được áp 
dụng chính sách thuế đối với doanh nghiệp chế 
xuất (“DNCX”) thì được khấu trừ, hoàn thuế 
GTGT.

Công ty nộp hồ sơ khai thuế GTGT của kỳ tính 
thuế cuối cùng trước khi áp dụng chính sách 
thuế đối với DNCX áp dụng như thời hạn nộp hồ 
sơ khai thuế theo tháng hoặc quý.

(Công văn số 4627/TCT-CS ngày 19/10/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Thuế GTGT đối với điều chuyển tài sản khi 
tách công ty và giữa các đơn vị trong cùng 
một tổ chức

Trường hợp 1 – Điều chuyển tài sản giữa các 
đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc trong cơ 
sở kinh doanh hoặc khi chia tách doanh nghiệp

• Công ty phải có lệnh điều chuyển tài sản kèm 
theo bộ hồ sơ gốc;

• Công ty không phải xuất hóa đơn.

Trường hợp 2 – Điều chuyển tài sản đang sử 
dụng và đã thực hiện trích khấu hao giữa các 
đơn vị hạch toán độc lập hoặc các cơ sở kinh 
doanh sở hữu 100% vốn trong cùng một tổ 
chức

• Nếu đơn vị nhận tài sản có hoạt động sản 
xuất, kinh doanh hàng hóa dịch vụ chịu thuế 
GTGT thì không phải lập hóa đơn GTGT, 
không phải kê khai và nộp thuế GTGT;

• Nếu đơn vị nhận tài sản có hoạt động sản 
xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ không 
chịu thuế GTGT thì phải lập hóa đơn GTGT, kê 
khai và nộp thuế GTGT.

(Công văn số 76785/CTHN-TTHT ngày 
27/10/2023 ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Xử phạt vi phạm hành chính về thuế

Người nộp thuế là cá nhân cư trú có thu nhập từ 
tiền lương, tiền công do tổ chức nước ngoài chi 
trả thì người nộp thuế có nghĩa vụ khai thuế, nộp 
thuế TNCN trực tiếp với cơ quan thuế theo quý 
và khai quyết toán thuế TNCN trực tiếp với cơ 
quan thuế theo năm. 

Nếu người nộp thuế này không nộp hồ sơ khai 
thuế TNCN quý và có phát sinh số thuế TNCN 
phải nộp theo từng quý trong năm tính thuế cũ 
thì bị xác định có hành vi trốn thuế.

Đối với các trường hợp này, Cục Thuế rà soát 
Quyết định số 792/QĐ-XPHC ngày 27/7/2022, 
trong trường hợp cần thiết thì thực hiện xác 
minh theo quy định tại Điều 59 Luật Xử lý vi 
phạm hành chính 2012 (sửa đổi năm 2020) để 
xử lý theo quy định. 

Trường hợp hành vi của người nộp thuế thuộc 
điểm a, khoản 1, Điều 200 Bộ luật Hình sự năm 
2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) thì cơ quan 
thuế xem xét chuyển hồ sơ vụ vi phạm cho cơ 
quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng hình sự 
theo quy định.

(Công văn số 560/TCT-PC ngày 27/02/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Hướng dẫn về giảm trừ gia cảnh đối với 
người phụ thuộc

Người nộp thuế đăng ký giảm trừ gia cảnh đối 
với người phụ thuộc là cháu nội, cháu ngoại (mà 
vẫn còn bố mẹ đang trong độ tuổi lao động, vẫn 
có khả năng lao động và nuôi dưỡng) thì không 
thuộc đối tượng được giảm trừ gia cảnh.

(Công văn số 4758/TCT-DNNCN ngày 
26/10/2023 ban hành bởi Tổng cục Thuế)

Thuế TNCN đối với các khoản chi cho người 
lao động trích từ quỹ công đoàn

Các khoản chi cho người lao động (cho các ngày 
Tết Trung thu, Quốc tế Phụ nữ, v,v.) được trích 
từ quỹ công đoàn đáp ứng các nhiệm vụ quy 
định tại Điều 27 Luật Công Đoàn ngày 
20/06/2012 thì không tính vào thu nhập chịu 
thuế TNCN từ tiền lương, tiền công. 

Các khoản chi không thỏa mãn các điều kiện nêu 
trên thì tính vào thu nhập chịu thuế TNCN từ 
tiền lương, tiền công.

(Công văn số 3010/CTHNA-TTHT ngày 
16/10/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Hà 
Nam)

Thuế TNCN của chuyên gia nước ngoài

Thu nhập của chuyên gia nước ngoài hiện diện 
tại Việt Nam dưới 183 ngày trong năm và được 
xác định là cá nhân không cư trú tại Việt Nam 
chịu thuế suất 20% và không phải quyết toán 
thuế khi rời khỏi Việt Nam. 

Nếu việc thay đổi tình trạng cư trú đã dẫn đến số 
thuế đã nộp khác số thuế phải nộp thì công ty 
thực hiện kê khai tờ khai bổ sung tháng/quý 
theo quy định Điều 7 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 
phủ. 

Cá nhân phải thực hiện làm hồ sơ hoàn thuế 
theo hướng dẫn tại Điều 42 Thông tư số 
80/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính nếu muốn 
hoàn số thuế nộp thừa.

(Công văn số 24509/CTBDU-TTHT ngày 
19/10/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương)
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Hành vi không nộp tờ khai thuế NTNN có 
thể bị phạt hành chính hoặc truy cứu trách 
nhiệm hình sự

Trường hợp người nộp thuế không nộp hồ sơ 
khai thuế NTNN đã được xác định là hành vi trốn 
thuế theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 17 
Nghị định số 125/2020/NĐ-CP thì không thuộc 
trường hợp được chuyển hành vi sang hành vi 
khai sai. 

Điều đó cũng có nghĩa là người nộp thuế sẽ bị 
xem xét xử phạt vi phạm hành chính về hành vi 
trốn thuế hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự 
theo quy định. 

(Công văn số 2865/TCT-PC ngày 11/07/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Thuế Nhà thầu nước ngoài
Văn bản hướng dẫn

Xác định tỷ giá hạch toán thuế NTNN

Công ty căn cứ theo hợp đồng để xác định tỷ giá
hạch toán cho phù hợp, cụ thể:

• Đối với thuế NTNN được quy định là khoản 
nợ phải thu của doanh nghiệp tại Việt Nam: 
tỷ giá giao dịch thực tế là tỷ giá mua của ngân 
hàng thương mại nơi doanh nghiệp chỉ định 
khách hàng thanh toán tại thời điểm giao 
dịch.

• Đối với thuế NTNN được tính vào giá trị tài 
sản hoặc các khoản chi phí mua từ nhà thầu 
nước ngoài mà chưa thanh toán ngay: tỷ giá 
giao dịch thực tế là tỷ giá bán của ngân hàng 
thương mại nơi doanh nghiệp dự kiến giao 
dịch tại thời điểm giao dịch.

• Đối với thuế NTNN được tính vào giá trị tài 
sản hoặc các khoản chi phí mua từ nhà thầu 
nước ngoài được thanh toán ngay bằng 
ngoại tệ: tỷ giá giao dịch thực tế là tỷ giá mua 
của ngân hàng thương mại nơi doanh nghiệp 
thực hiện thanh toán.

(Công văn số 4666/TCT-CS ngày 23/10/2023 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Phụ phí tàu biển thực hiện tại Việt Nam thì 
phải chịu thuế NTNN

Tổ chức nước ngoài có thu nhập từ dịch vụ (các 
khoản phụ thu khác ngoài giá dịch vụ vận chuyển 
bằng đường biển) nếu được cung cấp và tiêu 
dùng ngoài Việt Nam thì không thuộc đối tượng 
chịu thuế NTNN.

Tuy nhiên, nếu dịch vụ nêu trên được thực hiện 
tại Việt Nam thì phải chịu thuế NTNN.

(Công văn số 71228/CTHN-TTHT ngày 
04/10/2023 ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản mới

Nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp 
định Ðối tác Toàn diện và Tiến bộ Xuyên 
Thái Bình Dương

Ngày 02/11/2023, Chính phủ ban hành Nghị định 
số 77/2023/NĐ-CP về danh mục hàng hóa tân 
trang (với mã HS tương ứng) được phép nhập 
khẩu và điều kiện nhập khẩu hàng hóa tân trang 
vào Việt Nam theo Hiệp định Đối tác Toàn diện 
và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (“CPTPP”). 
Một số nội dung nổi bật như sau: 

• Hàng hóa tân trang được phép nhập khẩu vào 
Việt Nam theo Hiệp định CPTPP là hàng hóa: 

✓ Thuộc các Danh mục ban hành tại Phụ lục I, II, 
III, IV, V của Nghị định này, tương ứng theo 
thẩm quyền quản lý của từng Bộ gồm: Bộ 
Thông tin & Truyền thông, Bộ Y tế, Bộ Giao 
thông vận tải, Bộ Công thương và Bộ Nông 
nghiệp & Phát triển nông thôn;

✓ Được cấu thành toàn bộ hoặc một phần từ 
vật tư đã được phục hồi; 

✓ Có thời hạn sử dụng tương tự như thời hạn 
sử dụng của chính loại hàng hóa đó khi chưa 
qua sử dụng;

✓ Thực hiện được toàn bộ các chức năng như 
chức năng của chính loại hàng hóa đó khi 
chưa qua sử dụng; và

✓ Có chế độ bảo hành tương tự như chế độ bảo 
hành áp dụng cho chính loại hàng hóa đó khi 
chưa qua sử dụng.

• Khi nhập khẩu hàng hóa tân trang vào Việt 
Nam phải đáp ứng các điều kiện sau: 

✓ Có giấy phép nhập khẩu theo quy định tại 
Chương IV Nghị định này; 

✓ Đáp ứng quy định về quy tắc xuất xứ hàng 
hóa theo Hiệp định CPTPP; và 

✓ Đáp ứng các quy định có liên quan của pháp 
luật Việt Nam và pháp luật chuyên ngành 
đang được áp dụng cho hàng nhập khẩu mới 
cùng chủng loại (như: nhãn hàng hóa, chất 
lượng sản phẩm, đáp ứng quy chuẩn, hiệu 
suất năng lượng, bảo vệ môi trường, v.v.).

• Doanh nghiệp tân trang (ở nước ngoài) hoặc 
chủ sở hữu nhãn hiệu phải được Bộ Công 
thương cấp mã số tân trang theo quy định tại 
Chương III Nghị định này để chứng minh 
được năng lực tân trang, chế độ bảo hành và 
quyền sử dụng nhãn hiệu. Mã số tân trang có 
thời hạn hiệu lực tối đa là 5 năm kể từ ngày 
cấp.

(Nghị định số 77/2023/NĐ-CP ngày 02/11/2023 
ban hành bởi Chính phủ)
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Hướng dẫn về vướng mắc nộp C/O mẫu D 
cho hàng nhập khẩu

Liên quan đến vướng mắc của các doanh nghiệp 
về việc không thấy thông tin C/O mẫu D điện tử 
trên hệ thống của Việt Nam, mặc dù tổ chức cập 
C/O ở nước xuất khẩu đã hoàn tất việc cập nhật 
trên hệ thống, Cục Giám sát quản lý về Hải quan 
đưa ra hướng dẫn như sau: 

• Theo quy định tại khoản 12, Điều 1, Phụ lục I 
Thông tư số 10/2022/TT-BCT, cơ quan hải 
quan có thể chấp nhận C/O mẫu D bản giấy 
hoặc bản điện tử. Theo đó, trường hợp cơ 
quan hải quan không tra cứu được C/O mẫu 
D điện tử trên hệ thống một cửa quốc gia thì 
có thể yêu cầu doanh nghiệp nộp C/O giấy 
được ký tay và đóng dấu mực, hoặc thực hiện 
chữ ký và con dấu dưới hình thức điện tử, 
theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Phụ lục I 
Thông tư số 10/2022/TT-BCT.

• Về quy trình kê khai, và nộp C/O, doanh 
nghiệp thực hiện theo quy định tại Điều 11 và 
Điều 12 Thông tư số 33/2023/TT-BTC.

(Công văn số 1617/GSQL-GQ4 ngày 12/10/2023 
ban hành bởi Cục Giám sát quản lý về Hải quan -
Tổng cục Hải quan)

Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Triển khai cấp C/O mẫu EAV theo mã số HS 
2022

Trên cơ sở kết quả Phiên họp Tiểu ban Quy tắc 
xuất xứ và Ủy ban điều phối thực thi Hiệp định 
EVFTA, ngày 01/11/2023, Tổng cục Hải quan đã 
ban hành Công văn số 5641/TCHQ-GSQL hướng 
dẫn về việc triển khai cấp C/O mẫu EAV theo mã 
số HS 2022, cụ thể: 

• Trong giai đoạn từ ngày 1/10/2023 đến ngày 
31/12/2023:

✓ cơ quan có thẩm quyền của EU sẽ thực hiện 
cấp C/O mẫu EAV sử dụng mã HS 2022;

✓ cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam vẫn sẽ 
cấp C/O mẫu EAV sử dụng mã HS 2017.

• Kể từ ngày 1/1/2024, các nước thành viên 
Hiệp định sẽ chỉ cấp C/O mẫu EAV sử dụng 
mã HS 2022.

• C/O mẫu EAV được cấp theo các nội dung 
thống nhất nêu trên sẽ được xem là hợp lệ và 
được hải quan chấp nhận.

(Công văn số 5641/TCHQ-GSQL ngày 01/11/2023 
ban hành bởi Tổng cục Hải quan)
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Phải có chứng từ thanh toán trong hồ sơ 
hoàn thuế nhập khẩu

Ngày 16/10/2023, Tổng cục Hải quan ban hành 
Công văn số 5334/TCHQ-TXNK trả lời Cục Hải 
quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chứng từ thanh 
toán trong bộ hồ sơ hoàn thuế nhập khẩu, cụ 
thể: 

• Khoản 5, Điều 36, Nghị định 134/2016/NĐ-CP 
được sửa đổi, bổ sung tại điểm d khoản 20, 
Điều 1 Nghị định 18/2021/NĐ-CP ngày 
11/03/2021 đã quy định, đối với hàng hóa 
nhập khẩu để sản xuất, kinh doanh nhưng đã 
xuất khẩu sản phẩm thì trong hồ sơ hoàn 
thuế phải có 01 bản chụp chứng từ thanh 
toán hàng hóa nhập khẩu (nếu đã thanh 
toán).

• Ngoài ra, theo quy định tại điểm e, khoản 2, 
Điều 73 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, 
đối với hàng hóa nhập khẩu không thực hiện 
thanh toán qua ngân hàng thì hồ sơ hoàn 
thuế thuộc diện kiểm tra trước hoàn thuế 
sau.

• Về các trường hợp được coi là thanh toán 
qua ngân hàng, được quy định tại điểm 4.1 
Phụ lục VII ban hành kèm Thông tư số 
38/2015/TT-BTC.

(Công văn số 5334/TCHQ-TXNK ngày 
16/10/2023 ban hành bởi Tổng cục Hải quan)

Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn thủ tục xuất khẩu hàng đã qua 
sử dụng 

Ngày 02/11/2023, Cục Hải quan TP. HCM đã ban 
hành công văn số 3119/HQTPHCM-GSQL đưa ra 
các hướng dẫn về thủ tục xuất khẩu hàng hóa đã 
qua sử dụng, cụ thể:

• Doanh nghiệp cần xác định bản chất mặt hàng 
làm cơ sở xác định chính sách quản lý tương 
ứng, dựa vào: 

✓ Hồ sơ, hợp đồng ngoại thương (nhằm xác 
định mục đích xuất khẩu như sửa chữa, phục 
hồi hay tiêu hủy tại nước ngoài);

✓ Thực tế hàng hóa;

✓ Quy định tại Công ước Basel; và

✓ Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản pháp 
luật liên quan.

• Trường hợp xác định hàng hóa xuất khẩu là 
chất thải nguy hại thì phải thực hiện theo quy 
định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, 
theo đó khi xuất khẩu, doanh nghiệp phải 
được Bộ Tài nguyên & Môi trường cấp văn 
bản chấp thuận xuất khẩu chất thải nguy hại.

• Trường hợp hàng hóa xuất khẩu không phải là 
chất thải nguy hại (ví dụ: hàng hóa là chất 
thải, hoặc hàng hóa đã qua sử dụng... không 
thuộc đối tượng cấm xuất khẩu theo Luật Bảo 
vệ môi trường và Luật Quản lý ngoại thương) 
thì thủ tục xuất khẩu thực hiện theo quy định 
về pháp luật bảo vệ môi trường, pháp luật về 
quản lý ngoại thương và các văn bản hướng 
dẫn của Bộ chuyên ngành.

(Công văn số 3119/HQTPHCM-GSQL ngày 
02/11/2023 ban hành bởi Cục Hải quan TP. 
HCM)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn về nhập khẩu ủy thác hàng hóa 
thuộc diện phải xin giấy phép

Ngày 27/10/2023, Tổng cục Hải quan ban hành 
công văn số 5548/TCHQ-TXNK trả lời về việc 
nhập khẩu ủy thác hàng hóa thuộc diện phải xin 
giấy phép như sau: 

• Trường hợp doanh nghiệp muốn nhập khẩu 
sản phẩm thuộc Danh mục sản phẩm mật mã 
dân sự phải xin giấy phép thì bắt buộc phải có 
Giấy phép nhập khẩu do Ban Cơ yếu Chính 
phủ (Bộ Quốc phòng) cấp.

• Trường hợp ủy thác cho doanh nghiệp khác 
nhập khẩu sản phẩm thuộc diện nhập khẩu 
theo giấy phép thì bên ủy thác hoặc bên nhận 
ủy thác phải có giấy phép nhập khẩu trước khi 
ký hợp đồng ủy thác hoặc nhận ủy thác 
(khoản 2, Điều 50 Luật Quản lý ngoại thương 
năm 2017).

• Đối với trường hợp ủy thác nhập khẩu hàng 
hóa thuộc diện phải xin giấy phép và người 
nhận ủy thác sử dụng giấy phép của người 
giao ủy thác thì khi khai hải quan phải nộp 01 
bản chụp hợp đồng ủy thác.

(Công văn số 5548/TCHQ-TXNK ngày 
27/10/2023 ban hành bởi Tổng cục Hải quan)
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